

# DEPARTAMENTO DE NARIÑO

---

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO  
INDUSTRIA Y TURISMO**



**Oficina de Estudios Económicos**

## 1. Exportaciones totales

### 1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>67.445,8</b>	<b>113.656,3</b>	<b>68,5%</b>	<b>100,0%</b>	<b>27.186,4</b>	<b>74.456,3</b>	<b>173,9%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	728,0	49.612,8	6714,8%	43,7%	399,7	50.405,9	12511,2%	67,7%
No minero - energético	66.717,7	64.043,6	-4,0%	56,3%	26.786,7	24.050,4	-10,2%	32,3%
<b>Agropecuaria</b>	48.808,1	47.783,0	-2,1%	42,0%	16.688,8	13.843,3	-17,1%	18,6%
<b>Agroindustrial</b>	13.015,0	12.125,2	-6,8%	10,67%	8.182,9	8.049,9	-1,6%	10,812%
<b>Industria</b>	4.894,6	4.135,3	-15,5%	3,6%	1.915,0	2.157,3	12,7%	2,90%
Industria Liviana	2.443,2	2.722,0	11,4%	2,39%	1.322,4	896,3	-32,2%	1,20%
Industria básica	869,4	553,3	-36,4%	0,49%	250,2	614,3	145,5%	0,83%
Maquinaria y equipo	1.372,3	555,0	-59,6%	0,49%	292,7	547,0	86,9%	0,735%
Industria automotriz	202,7	300,4	48,2%	0,26%	45,6	99,7	118,5%	0,13%
Demás productos	7,0	4,6	-34,3%	0,00%	4,0		-100,0%	

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

### 1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>61.486,2</b>	<b>62.171,7</b>	<b>1,1%</b>	<b>100,0%</b>	<b>25.246,6</b>	<b>23.860,1</b>	<b>-5,5%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético	728,0	1.912,3	162,7%	3,1%	399,7	518,5	29,7%	2,2%
No minero - energético	60.758,2	60.259,4	-0,8%	96,9%	24.846,9	23.341,6	-6,1%	97,8%
<b>Agropecuaria</b>	42.974,4	44.448,2	3,4%	71,5%	14.908,8	13.212,8	-11,4%	55,4%
<b>Agroindustrial</b>	12.902,4	12.086,2	-6,3%	19,44%	8.143,8	8.049,9	-1,2%	33,7%
<b>Industria</b>	4.881,3	3.725,0	-23,7%	6,0%	1.794,3	2.078,9	15,9%	8,71%
Industria Liviana	2.437,5	2.537,9	4,1%	4,08%	1.214,8	817,9	-32,7%	3,43%
Industria básica	869,4	553,3	-36,4%	0,89%	250,2	614,3	145,5%	2,6%
Maquinaria y equipo	1.364,8	544,0	-60,1%	0,88%	281,8	547,0	94,2%	2,3%
Industria automotriz	202,7	85,2	-58,0%	0,14%	43,5	99,7	129,1%	0,42%
Demás productos	7,0	4,6	-34,3%	0,01%	4,0		-100,0%	

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación\*\*

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>3.612,4</b>	<b>1.811,9</b>	<b>-49,8%</b>	<b>100,0%</b>	<b>953,3</b>	<b>177,7</b>	<b>-81,4%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético								
No minero - energético	3.612,4	1.811,9	-49,8%	100,0%	953,3	177,7	-81,4%	100,0%
<b>Agropecuaria</b>	3.506,1	1.805,4	-48,5%	99,6%	946,8	177,7	-81,2%	100,0%
<b>Agroindustrial</b>	106,4		-100,0%					
<b>Industria</b>		6,5		0,4%	6,5		-100,0%	
Industria Liviana								
Industria básica								
Maquinaria y equipo		4,4		0,2%	4,4		-100,0%	
Industria automotriz		2,1		0,12%	2,1		-100,0%	
Demás productos								

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

### 1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
<b>TOTAL</b>	<b>5.256,2</b>	<b>3.280,7</b>	<b>-37,6%</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.591,5</b>	<b>19,3</b>	<b>-98,8%</b>	<b>100,0%</b>
Minero - energético								
No minero - energético	5.256,2	3.280,7	-37,6%	100,0%	1.591,5	19,3	-98,8%	100,0%
<b>Agropecuaria</b>	5,4	271,7	4891,5%	8,3%	58,0		-100,0%	
<b>Agroindustrial</b>	4.254,3	2.069,7	-51,3%	63,1%	980,0		-100,0%	
<b>Industria</b>	996,4	939,3	-5,7%	28,6%	553,4	19,3	-96,5%	100,0%
Industria Liviana	996,4	939,3	-5,7%	28,6%	553,4	19,3	-96,5%	100,0%
Industria básica								
Maquinaria y equipo								
Industria automotriz								
Demás productos								

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

\*\* Se incluye Alianza Pacífico

## 2. Exportaciones por acuerdo

### 2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Unión Europea	23.553,1	23.801,7	12.164,5	12.876,0	1,1%	5,8%	20,9%	17,3%
Estados Unidos	14.935,8	23.685,81	9.533,73	6.637,9	58,6%	-30,4%	20,8%	8,9%
CAN	17.313,3	10.551,3	2.340,6	3.570,3	-39,1%	52,5%	9,3%	4,8%
Corea del Sur	394,7	922,3	59,1	385,4	133,7%	552,0%	0,8%	0,5%
EFTA	17,26	464,2		377,0	2590,1%	0,0%	0,4%	0,5%
Canadá	1.013,5	608,0	110,6	13,5	-40,0%	-87,8%	0,5%	0,0%
Triángulo Norte					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Venezuela	4,2				-100,0%	0,0%	0,0%	0,00%
México	4.254,3	2.069,7	980,0		-51,3%	-100,0%	1,8%	0,0%
Costa Rica		4,6			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Chile		58,0	58,0		0,0%	-100,0%	0,1%	0,0%
Mercosur		6,1			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>61.486,2</b>	<b>62.171,7</b>	<b>25.246,6</b>	<b>23.860,1</b>	<b>1,1%</b>	<b>-5,5%</b>	<b>54,7%</b>	<b>32,0%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>5.959,6</b>	<b>51.484,7</b>	<b>1.939,8</b>	<b>50.596,3</b>	<b>763,9%</b>	<b>2508,3%</b>	<b>45,3%</b>	<b>68,0%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>67.445,8</b>	<b>113.656,3</b>	<b>27.186,4</b>	<b>74.456,3</b>	<b>68,5%</b>	<b>173,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016 , se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

### 2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Unión Europea	22.854,0	23.306,4	11.767,5	12.577,2	2,0%	6,9%	36,4%	52,3%
Estados Unidos	14.935,8	22.283,82	9.533,73	6.442,9	49,2%	-32,4%	34,8%	26,8%
CAN	17.284,4	10.536,2	2.338,0	3.545,5	-39,0%	51,6%	16,5%	14,7%
Corea del Sur	394,7	922,3	59,1	385,4	133,7%	552,0%	1,4%	1,6%
EFTA	17,26	464,2		377,0	2590,1%	0,0%	0,7%	1,6%
Canadá	1.013,5	608,0	110,6	13,5	-40,0%	-87,8%	0,9%	0,1%
Triángulo Norte					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
México	4.254,3	2.069,7	980,0		-51,3%	-100,0%	3,2%	0,00%
Costa Rica		4,6			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Chile		58,0	58,0		0,0%	-100,0%	0,1%	0,0%
Venezuela	4,2				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Mercosur		6,1			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
<b>Países con acuerdo comercial vigente</b>	<b>60.758,2</b>	<b>60.259,4</b>	<b>24.846,9</b>	<b>23.341,6</b>	<b>-0,8%</b>	<b>-6,1%</b>	<b>94,1%</b>	<b>97,1%</b>
<b>Países sin TLC</b>	<b>5.959,6</b>	<b>3.784,2</b>	<b>1.939,8</b>	<b>708,9</b>	<b>-36,5%</b>	<b>-63,5%</b>	<b>5,9%</b>	<b>2,9%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>66.717,7</b>	<b>64.043,6</b>	<b>26.786,7</b>	<b>24.050,4</b>	<b>-4,0%</b>	<b>-10,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

\*\* En los años 2015 y 2016 , se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

## 3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

### 3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	3.612,4	1.805,4	946,78	177,7	-50,0%	-81,2%	1,6%	0,2%
Panamá		6,5	6,53		0,0%	-100,0%	0,0%	0,0%
Israel					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>3.612,4</b>	<b>1.811,9</b>	<b>953,3</b>	<b>177,7</b>	<b>-49,8%</b>	<b>-81,4%</b>	<b>1,6%</b>	<b>0,2%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>67.445,8</b>	<b>113.656,3</b>	<b>27.186,4</b>	<b>74.456,3</b>	<b>68,5%</b>	<b>173,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

### 3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	3.612,4	1.805,4	946,78	177,7	-50,0%	-81,2%	2,8%	0,7%
Panamá		6,5	6,53		0,0%	-100,0%	0,0%	0,0%
Israel					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
<b>Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**</b>	<b>3.612,4</b>	<b>1.811,9</b>	<b>953,3</b>	<b>177,7</b>	<b>-49,8%</b>	<b>-81,4%</b>	<b>2,8%</b>	<b>0,7%</b>
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>66.717,7</b>	<b>64.043,6</b>	<b>26.786,7</b>	<b>24.050,4</b>	<b>-4,0%</b>	<b>-10,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

## 4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

### 4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	5.256,2	3.280,7	1.591,52	19,3	-37,6%	-98,8%	2,9%	0,0%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>67.445,8</b>	<b>113.656,3</b>	<b>27.186,4</b>	<b>74.456,3</b>	<b>68,5%</b>	<b>173,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

### 4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	5.256,2	3.280,7	1.591,5	19,3	-37,6%	-98,8%	5,1%	0,1%
<b>Total de Exportaciones</b>	<b>66.717,7</b>	<b>64.043,6</b>	<b>26.786,7</b>	<b>24.050,4</b>	<b>-4,0%</b>	<b>-10,2%</b>	<b>100,0%</b>	<b>100,0%</b>

\* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

## 5. Principales 15 productos exportados

### 5.1 Totales año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Oro en polvo para uso no monetario.	699,1	49.550,5	43,6%
Café sin tostar, sin descafeinar.	35.865,6	40.728,4	35,8%
Aceite de palma en bruto.	11.852,1	11.107,2	9,8%
Pescado congelado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	11.717,5	6.259,1	5,5%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados.	996,4	1.036,1	0,9%
Naranjas frescas o secas.	710,3	635,9	0,6%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	666,9	562,1	0,5%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	355,2	371,6	0,3%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	336,7	292,8	0,3%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de peatones.	-	244,5	0,2%
Calzado de deporte; calzado de tenis, baloncesto, gimnasia, entrenamiento y calzados similares, con suela de caucho.	-	235,5	0,2%
Peptonas y sus derivados.	-	165,4	0,1%
Harina, polvo y "pellets" de pescado, aptos para la alimentación humana.	363,5	139,3	0,1%
Los demás tejidos de fibras discontinuas de poliester, mezclados exclusiva o principalmente con fibras discontinuas.	145,4	93,0	0,1%
Masilla, cementos de resina y demás mastiques; plastes (enduidos) utilizados en pintura.	-	91,8	0,1%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>63.708,9</b>	<b>111.513,1</b>	<b>98,1%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

\*\*La participación es con respecto al total exportado

### 5.2 Totales periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Oro en polvo para uso no monetario.	397,1	50.381,1	67,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	15.956,4	12.262,6	16,5%
Aceite de palma en bruto.	7.659,4	7.539,1	10,1%
Naranjas frescas o secas.	83,0	1.427,2	1,9%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	254,9	293,8	0,4%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	143,4	188,0	0,3%
Tubos del tipo de los utilizados en oleoductos o gasoductos, de hierro o de acero.	-	152,6	0,2%
Máquinas de ordeñar.	-	150,0	0,2%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	231,1	134,0	0,2%
Fusibles para automotores del capítulo 87.	1,3	92,7	0,1%
Escobas y escobillas de ramitas u otras materias vegetales atadas en haces, incluso con mango.	40,8	90,49	0,1%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2), depilados, preparados para el transporte de pieles.	11,8	78,4	0,1%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de peatones.	14,7	69,8	0,1%
Los demás tejidos de fibras discontinuas de poliester, mezclados exclusiva o principalmente con fibras discontinuas.	34,2	57,4	0,1%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	12,0	55,5	0,1%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>24.840,1</b>	<b>72.972,7</b>	<b>98,0%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\* La participación es con respecto al total exportado.

### 5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año\*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	30.407,0	37.531,8	60,4%
Aceite de palma en bruto.	11.852,1	11.107,2	17,9%
Pescado congelado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	11.717,5	6.259,1	10,1%
Oro en polvo para uso no monetario.	699,1	1.897,3	3,1%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados	996,4	939,3	1,5%
Naranjas frescas o secas.	710,3	635,9	1,0%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	557,1	548,6	0,9%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	355,2	371,6	0,6%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	336,7	292,8	0,5%
Calzado de deporte; calzado de tenis, baloncesto, gimnasia, entrenamiento y calzados similares, con suela de caucho	-	235,5	0,4%
Peptonas y sus derivados.	-	165,4	0,3%
Los demás tejidos de fibras discontinuas de poliéster, mezclados exclusiva o principalmente con fibras discontinuas	145,4	93,0	0,1%
Masilla, cementos de resina y demás mastiques; plastes (enduidos) utilizados en pintura.	-	91,8	0,1%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	52,6	89,7	0,1%
Artículos de talabartería y guarnicionería para todos los animales (incluidos los tiros, traillas, rodilleras, bozales, sudaderas	-	73,7	0,1%
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>57.829,4</b>	<b>60.332,5</b>	<b>97,0%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

### 5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo\*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	14.314,6	11.681,3	49,0%
Aceite de palma en bruto.	7.659,4	7.539,1	31,6%
Naranjas frescas o secas.	83,0	1.427,2	6,0%
Oro en polvo para uso no monetario.	397,1	493,8	2,1%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	241,3	293,8	1,2%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	143,4	188,0	0,8%
Tubos del tipo de los utilizados en oleoductos o gasoductos, de hierro o de acero.	-	152,6	0,6%
Máquinas de ordeñar.	-	150,0	0,6%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	231,1	134,0	0,6%
Fusibles para automotores del capítulo 87.	1,3	92,7	0,4%
Escobas y escobillas de ramitas u otras materias vegetales atadas en haces, incluso con mango.	40,8	90,5	0,4%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pasajeros	14,7	69,8	0,3%
Los demás tejidos de fibras discontinuas de poliéster, mezclados exclusiva o principalmente con fibras discontinuas	34,2	57,4	0,2%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	12,0	55,5	0,2%
Neumáticos (llantas neumáticas) reencauchados.	-	54,6	0,2%
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>23.172,9</b>	<b>22.480,2</b>	<b>94,2%</b>

\*\*Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\*\*\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islandia, Noruega, Suiza

### 5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año\*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.506,1	1.805,4	99,6%
Máquinas y aparatos mecánicos, para obras públicas, construcción o trabajos análogos, no expresados ni comprendidos en ninguna otra partida	-	4,4	0,2%
Parachoques (paragolpes defensas) y sus partes, de vehículos automóviles de las partidas 87.01 a 87.05.	-	2,1	0,1%
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>3.612,4</b>	<b>1.811,9</b>	<b>100,0%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestran.

\*\*\*La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

**5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo\***

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	946,8	177,7	100,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>953,3</b>	<b>177,7</b>	<b>100,0%</b>

\*\* En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

**5.7 Hacia Alianza Pacífico año\***

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Aceite de palma en bruto.	4.179,3	2.069,7	63,1%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los salados	996,4	939,3	28,6%
Pescado congelado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	-	213,6	6,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	-	58,0	1,8%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
<b>Total 15 productos con respecto al año 2016</b>	<b>5.256,2</b>	<b>3.280,7</b>	<b>100,0%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

\*\*\*La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

**5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo\***

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Abrasivos naturales o artificiales en polvo o en gránulos con soporte constituido solamente por tejido de materia textil	-	19,3	100,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
<b>Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017</b>	<b>1.038,1</b>	<b>19,3</b>	<b>100,0%</b>

\*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

\* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación